-1-
中共潍坊市委宣传部 潍坊市精神文明建设委员会办公室 潍 坊 市 总 工 会 共 青 团 潍 坊 市 委 潍 坊 市 妇 女 联 合 会 潍 坊 市 教 育 局

潍团联发〔2022〕28 号

文件

[image: ]

关于举办2022“青年发展友好型城市” 全市青少年征文活动的通知
各县市区、市属各开发区党(工)委宣传部、文明办、工会、团 (工)委、妇联、教育(体)局、各大中专院校团委：
为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，认 真落实省第十二次党代会精神，激发广大青年在城市建设中的生 力军作用，为我市持续高质量发展蓄势、蓄能，促进全社会关 心、关注、关爱青年成长，助推潍坊“青年发展友好型城市”建
设。中共潍坊市委宣传部、潍坊市精神文明建设委员会办公室、

潍坊市总工会、共青团潍坊市委、潍坊市妇女联合会、潍坊市教 育局决定举办2022“青年发展友好型城市”全市青少年征文活 动，现将活动有关事项通知如下。
一、组织机构
1、主办单位
中共潍坊市委宣传部、潍坊市精神文明建设委员会办公室、 潍坊市总工会、共青团潍坊市委、潍坊市妇女联合会、
潍坊市教育局
2、承办单位
潍坊市青少年发展服务中心(潍坊市青少年宫)
二、活动主题
“青年发展友好型城市”
三、报名工作及时间安排
1、全市在校中小学生均可报名参加本次评比活动。活动设 小学组(一、二年级除外)、初中组、高中组、高校组和社会组 (年龄不超过 35 周岁)五个组别。
2、作品征集时间为即日起至 2022 年 10 月 31 日，逾期不受 理。参评单位可登录潍坊市青少年发展服务中心(潍坊市青少年 宫 ) 网 站 查 询 下 载 参 评 相 关 表 格 ( 附 件 1 、 2 、 3 ) , 网 址 ： www.wfsqsng.        com。
3、各组织单位根据活动时间安排，积极组织动员辖区内各 中小学校等教育机构参加本次活动。

-2-

4、本次活动不向参评者收取任何费用。所有参评作品，活 动组委会拥有作品出版、展览和进行其他非商业性操作的权利。
5、联系电话： 0536—8675296     15726363007
联系人： 秦老师    杨老师
四、内容要求
1、作品要求
(1)题材符合青少年特点，以“青年发展友好型城市”为主 题。作品要从不同角度，不同侧面描写展现潍坊这座“尚才宜 业、幸福宜居、优教宜学、乐活宜游、健康宜养”的青春理想之 城的魅力，让更多的青年认识潍坊、爱上潍坊、扎根潍坊、奉献 潍坊。
(2)要求作品立意新颖、主题明确、见解独到、说理清楚、 事实准确、表达简练、文字生动、具有较强的可读性、指导性和 启示性，感情真切、内容健康。
(3)作品体裁不限，小学、初中组 800 字左右，高中、高校 组、社会组 1500 字左右。作品必须是紧扣比赛主题的原创作品， 不得抄袭、套改。
(4)参评作品必须为独立著作权，不能抄袭和剽窃他人作 品，一经发现有抄袭和剽窃行为，取消参评资格。
2、报送格式与方式(作品请勿重复报送)
(1)参评作品必须为 A4  竖 版 word  文档，正文字体统一为 宋体(标题宋体 24 号、正文宋体 16 号),征文封面格式见附件

-3-

2。
(2)每件作品必须以电子版报送： 文件压缩包标题以“征文 评比+县市区+学校”命名，参评作品文件标题以“县市区+学 校+评比组别+姓名+年龄+标题”命名。
(3)作品推荐数量要求： 各县市区小学组、初中组、高中 组、高校组、社会组分别推荐 30 篇;滨海区、峡山区、高新区 小学、初中组、高中组、高校组、社会组分别推荐 20 篇。
(4)附件 1、附件 3 及参评作品请发送至潍坊市青少年发展 服务中心(潍坊市青少年宫)活动交流科邮箱： wfsqsnghdb@   126.com。
(5)作品及报名表格请勿重复报送。
五、奖项设置
1、个人单项奖。各参赛项目每个组分别设一等奖20 名，二 等奖 30 名，三等奖50 名。获奖者(限一人)颁发获奖证书。
2、辅导奖。在本次比赛中辅导作品获一等奖的教师(限一 人、师德考核为优秀等级)将获得优秀辅导奖。
3、组织奖。比赛设优秀组织奖若干，用于奖励组织得力、 作品整体水平较高的各级团委、各县市区教体局。
4、组委会拟于2022 年 12 月在人民广场南潍坊市文化艺术 中心内潍坊市青少年发展服务中心(潍坊市青少年宫)举行优秀 作品展。
5、获奖名单将于 12 月中下旬发布潍坊市青少年发展服务中

-4-

心(潍坊市青少年宫)网站。
六、相关要求
1、高度重视、精心组织。开展“青年发展友好型城市”全 市青少年征文活动是进一步提高全市广大青少年对家乡潍坊充分 认知的有力载体，是加快建设青年发展友好型城市，让潍坊真正 成为青年人才竞相逐梦的理想之城的推介宣传举措。各组织单位 要高度重视，精心组织，密切配合，确保活动顺利开展，广泛发 动和组织中小学生积极参与到活动中来。
2、强化宣传、营造氛围。 各县市区相关部门，要充分利用 各类媒体，加强宣传、营造氛围。在活动开展过程中，要注意加 强宣传报道。
3、整合资源、广泛发动。 要继续整合社会各方资源，充分 发挥学校的作用，广泛发动各年龄段的青少年积极参与。
4、突出主题、强化引导。 要突出活动的主题和教育引导功 能，进一步增进青少年对党的信赖、对未来的信心，对家乡的情 感。引导广大青年奉献青春才华，汇聚青春力量，促进城市对青 年更友好、青年对城市更有为，为建设人民满意的现代化品质城 市贡献力量。

附件： 1.2022“青年发展友好型城市”全市青少年征文活动 集体报名表
2.征文封面格式

-5-

-6-
3.承诺书

[image: ]中共潍坊市委宣传部

潍 坊 市 总 工 | 会

潍 坊 市 妇 女 联 合 会

[image: ]潍坊市精神文明建设委员会办公室

[image: ]共 青 团 潍 坊 市 委

潍 坊 市 教 育 局 2022 年 8 月

附件 1

2022“青年发展友好型城市”全市青少年征文活动 集体报名表

-7-
参赛信息来源： 县市区团委
报送单位：

县市区教体局
联 系 人 ：

(在对应的选项打 √)
联系电话：

	姓名
	组别
	年级
	作品名称
	所在学校
	辅导老师
	联系电话

请各位同学在学校一栏填写学校的官方全称，学校为分校的请填写总校名称

附件 2  征文封面格式

2022“青年发展友好型城市”全市青少年 征文活动

作品名称： (居中)

姓名：
年龄：
学校：
年级：
县市区：
指导教师：
联系电话：

请各位同学在学校一栏填写学校的官方全称，学校为分校的请填写总校名称

-8-
附件3

承 诺 书

潍坊市青少年发展服务中心(潍坊市青少年宫):
参评人郑重承诺： 参评人已经了解本次活动相关要求，本次 参评的征文作品均系参评人自主创作完成的作品;提交的其他材 料均真实、有效。如有不实之处，自愿承担相应责任并承担由此 产生的一切后果。
特此承诺。

县 市 区
学    校
参评人(签名)
监护人(签名)             系参展人(父口  母口)

日期：        年    月    [image: ]

※承诺书用以下方式报送
下载、打印、手签后、拍照发送到潍坊市青少年发展服务中心(潍坊市青少年宫)邮箱： wfsqsnghdb@126.com 。联系人及电话： 0536—8675296 15726363007 秦老师 杨老师
-9-
image4.png

image5.png

image1.png

image2.png

image3.png